

کھسار باقي افغان باقي

ورومبے برخه

خلان مومند

يعني ايشيا د خاورې او اوبو يو وجود دے او پښتون (افغان) قوم په دې وجود کښې د زړه په شان دے نو د دې زړه تباهي او بربادي د ټولې ايشيا خرابي او بربادي ده او د دة کاميابي او نښرازي د ټولې ايشيا خوشحالي ده. سر محمد اقبال سره د افغان/پښتون شناسۍ نورې هم ډېرې حوالې شته. دغه رنگ د پېرنگيانو محققينو او سياستدانانو د پاره هم دا يوه ډېره ښه موضوع پاتې شوې ده. بلکې صرف هغوي نه، هنديانو او ايرانيانو ليکونکيو هم افغانانو له کم اهميت نه دے ورکړے. شايد چې دوي ټولو افغان شناسه خلقو ته دا خبره معلومه وه چې دا قوم به تر څو صدو پورې د عالمي واقعاتو او سياست مرکزي نقطه پاتې کېږي.

کوم خلق چې نن د پښتنو د يو غېر نمائنده اقليت د مزاج تشدد ته د انتها پسندی، عسکریت پسندی، بنياد پرستی او طالبانیت نومونه ورکوي او خوروي ئې او چا چې د دې مقصد د پاره فوځونه د افغانستان په زمکه خواره کړي دي، د دې خلقو د پاره يو وخت کښې د افغانانو پښتنو د عدم تشدد پالیسي سخته د اعتراض قابله وه. په دواړو حالتونو کښې اصلي مقصد صرف دا وه چې پښتون (افغان) قوم باندې خپله بالادستي قائمه کړي. دوي

زمونږ قومي شاعر خوشحال بابا وئيلي وو:

درست افغان له قندهاره تر اټکه

سره يو د ننگ په کار پټ او آشکار
دا يو داسې آفاقي شعر دے چې د فرانس د انقلاب نه ئې هم څو عشرې وړاندې د پښتون نېشنلزم يوه سائنسي تشریح کړې ده. د سياسي علمونو د ماهرانو وېنا ده چې د نېشنل ازم ټول تشریحات او د يو قوم د تشکیل عناصر د فرانس د انقلاب نه پس د سياسي ماهرانو په علم کښې راغلي دي او زمونږ قومي شاعر دا جزئیات بغير د څه رسمي تشریح نه په يو شعر کښې ډېر په اسانۍ بيان کړي دي. د افغان ملت يعني پښتون باره کښې چې څومره زور او شور سره تبصرې او رايې غېرو قومونو په مختلفو ليکونو کښې کړي دي يقين مې نه شي چې د بل قوم متعلق عالمي دلچسپي دومره عروج ته رسېدلې وي.

مثلاً د پاکستان شاعر سر ډاکټر علامه محمد

اقبال وائي چې:

آسيا یک پیکر آب و گل است
ملت افغان در آن دل است
از فساد او فساد آسیا
از کشاد او کشاد آسیا

د ترقۍ په ځغل کېنې وروستو پاتې کړي او دوي په سياسي ډول خپلو کېنې سره ووپشي ځکه چې د فطرت نگهباني کونکي ورومبني ذمه وار (بنده صحرائي) خو تېل څښلي وو او غافله شوم وۀ او که مرد کهستاني يعني غرئيزو خلقو ته زنجير نه وۀ اچولې شوم نو د فطرت د مقاصدو حفاظت به ئې نه صرف کړم وۀ بلکې د صحرا اوسېدونکي به ئې هم د تېلو د نشې نه رابهر کړي وو.

دا وگورئ د تېرو دېرشو نه زيات کلونه وشو چې افغانستان د کوم قسم حالاتو سره مخامخ دۀ خو د دې باوجود افغانان نن هم د ټولو سختيو او مشکلاتو سره ډېر په نره لگيا دي مقابله کوي. که داسې حالت په يو بل قوم راغلي وۀ نو د هغوي د خرابو به هډو څۀ شمېر نه وۀ خو آفرين په افغانانو چې دومره لويې جسماني او نفسياتي حادثې په هغوي هيڅ مضر اثرات ونۀ کړل کوم چې په جنگ و هلي قوم کېنې په فطري توگه راپېدا کېږي.

د افغان وزارت خارجه د سپوري لاندې په سيمه کېنې د امن او عدم تشدد په اهميت او په معروضي حالاتو د هغې د منطبق کولو په عنوان تېرو ورځو کېنې د افغانستان په دارالحکومت کابل کېنې يو بېن الاقوامي سيمينار جوړ شو. د سيمينار او کابل کېنې د قيام حال به وروستو بيان کړم شي. ورومې دا مناسب گڼم چې په دې سيمينار کېنې د پاکستان نه محترم افراسياب خټک، د ټېکسټ بک بورډ پېښور چئيرمېن او معروف دانشور ډاکټر فضل الرحيم مروت (چې د پښتو د صاحب طرز او نابغه مترجم عبدالرحيم مجذوب صاحب زومۀ دۀ) او د سنگين ولي خان

مرحوم زومۀ لونگين خان او راقم الحروف شرکت کړم وۀ. د بنگله دېش، هندوستان، جاپان او افغانستان نه هم علمي او سماجي شخصيات دې سيمينار ته رابللي شوي وو. محترم افراسياب خټک صرف په پاکستان کېنې نه بلکې افغانستان کېنې هم د ترقی پسندی او قوم پروری د علامت په توگه شهرت لري. هغوي د بوټو په دور کېنې يوه اوږده جلا وطني په افغانستان کېنې تېره کړې وه او افغانستان کېنې خپله يوه حلقه اثر لري. هغوي د دې سيمينار نه مخکېنې تشریف وړم وۀ. ما سره ډاکټر فضل الرحيم مروت او لونگين خان ملگري وو.

د پاکستان د يو تش په نوم قومي ائراټن په ذريعه د تگ د پاره مونږ دومره کوشش وکړو څومره چې د مېرزد نوي پېدا شوي بچي د نيولو د پاره کولې شي. د سحر پاؤ باندي اوو بجو د پرواز د پاره ماته يوه شپه وړاندې د ډاکټر فضل الرحيم مروت له اړخه تجویز راغلي وۀ چې انټرنېشنل پرواز دۀ د وخت نه به نيمه گېنټه مخکېنې رسېدل ضروري وي. زۀ هسې هم د شوگيرې عادت يم او د شپې ډېر کم اوډۀ کېرم خو چې دا تجویز راته راوړسېد نو خوب رانه بېخي وتښتېدو. سحر په خړه اثر پورټ ته روان شوم نو هره يوه لاره بنده وه، چې په کومه لاره به ورتلو نو وردی کېنې ولاړو کسانو به راواپس کولو. يو عجيبه صورت حال وۀ. ائريپورټ ته چې هر څنگه ورسېدو خو په دې ډېر زيات خوشحاله شوم چې زۀ د ټولو نه مخکېنې رسېدلې وم. ډاکټر مروت صاحب هم زما نه وروستو راوړسېدو او چې څنگه هغه راغلو نو د لونگين خان

فون ورته راغے چې هغه خو د یوې گېنتې نه په وي آني پي لاؤنج کبسي زمونږ انتظار کوي يعني د مخکبسي رسېدو خوشحالي زما زياته نصيب نه شوه.

په مقررره وخت چې جهاز پله روان شو نو مخامخ راته يو وړوکه شان جهاز ښکاره شو چې ظاهراً يو ډرون جهاز ښکارېدو ځکه چې دومره وړوکه خو صرف ډرون کېدې شي خو په دې جهاز کېسي د ميژائيلو په ځائے سورلي ورننه باسلي شوې. څېران په دې شوم چې جهاز د يوې ديکې سره پورته شو او دا خبره زمونږ په تجربه کېسي نه وه. ځکه چې جهاز د پورته کېدو نه اول کافي منډه وهي او بيا پورته کېږي خو دې وړوکی جهاز ته لکه چې د منډې ضرورت نه وه. مونږ ته وئيلي شوي وو چې مونږ به څلوېښت منټه کېسي رسېږو. کابل ائيرپورټ ته چې ورسېدو نو د فضائي کوربنو چاڼې مو لا پوره گوټ کړې نه وه چې مو حساب ولگولو نو اته نيمې بجې وې خو د ائير پورټ په گړي کېسي اووه نيمې وې، د کابل او پېښور ترمنځ مو نيمه گېنتيه بانللي وه.

په کابل ائير پورټ زمونږ استقبال د امور خارجه اهلکار اجمل جان وکړو چې سم له سحره زمونږ په انتظار ولاړ وه. دا بيله خبره ده چې د هغوي وزير خارجه جناب رنگين دادفر سپانتا او د سيمينار جوړونکے داؤد مراديان چې د سټرېټېجک سټيډيز سنټر ډاټرېکټر هم د دواړه دغه وخت په کابل کېسي موجود نه وو. د ائير پورټ نه تر کابل انټر کانتې نينټل پورې لاره ډېره زياته سبق ورکونکې په دې ښکاره شوه چې يو خو راته دا معلومه شوه چې د ټول کابل سرکونه نړولي شوي

دي او ډېر گړندے کار پرې شروع دے. دويمه خبره دا وه چې د حد نه زياته گڼه گونډه وه او تگ پکبسي داسې گران وو لکه چې د اېم اېم په دور کېسي په پېښور کېسي تگ گران وه خو دغلته چې په خلقو کېسي کوم صبر او زغم موجود وه هغه د ليدو قابل وه. داسې ښکارېده چې د کابل او سېدونکو د محترم افراسياب خټک صاحب دا خبره پيسکي پورې تړلې ده چې «پښتنو د خپلې برخې ټول جنگونه کړي دي پکار ده چې اوس خو سوه کاله افغانان د هيڅ يو جنگ او جگړې برخه جوړ نه شي.» په يوه موقع زمونږ گادے په بل گادي د ورختو نه لږ څه کېسي بچ شو خو چې زمونږ د ډرائيور د تندي گونجې ئې ولېدې نو هغې بل گادي واله «خبر باشد خبر باشد» ووي او لاړو. دا طرز عمل په حقيقت کېسي زمونږ په لغت کېسي نه وه ځکه مو د دې طرز عمل ستائنه وکړه. گادے چې هوټل ته داخل شو نو د تلاشي اخستو نه پس مونږ له د دننه تلو اجازت راگرے شو او دا هر څه زمونږ د حفاظت په خاطر شوي وو. دربانانو د افغانانو د روايت مطابق لاسونه په سينو ايښي وو او ډېر په مينه ئې زمونږ هرکله کولو چې په جواب کېسي ئې مونږ هم په سينه لاس کېښودلو او د هغوي د هرکلي جواب مو ورکولو. د ضروري اندراج نه چې وزگار شو نو معلومه شوه چې محترم افراسياب خټک په لابي کېسي موجود دے. د هغوي سره مو ملاقات وشو او د سياسي او قومي امورو په حقله چې په کومو خبرو نه پوهېدو او د هغې جواب مو نه لرلو د هغې جواب راته هغوي راکړو. زمونږ ملگري او په کابل کېسي د باچا خان ترست نگران سپد عثمان سنجش هم مونږ له ځان رارسولے وه. لونگين ولي خان

غوښتل چې هغه ټول کابل ښار وويني او سپل ئې وکړي خو د ستري والي او خوب له وجې مونږ د هغوي دا خواهش سردست نه شو پوره کولې. مونږ سيد عثمان سنجش صاحب ته ووي چې د مازينگر او ماښام ترمنځ راشه نو مونږ به درسره لار شو او د لونگين خان دا ارمان به پوره کړو.

زمونږ د سفر ملگري بلکې امير قافله ډاکټر فضل الرحيم مروت صاحب او ما ډېر ځله کابل ښار ليدلې د ځکه نو په مونږ کښې هغه هومره جوش نه وه. ماښام سنجش صاحب راغلو او مونږ د هغوي په گاډي گڼې د ښار په منځ کښې جوړ شوي سټي سنټر ته لاړو. سټي سنټر څه وه د طرز تعمير يو شاهکار وه. د کابل په منځ کښې دا دريافت مونږ ډېر په غور او حيراني وکتو. کله چې دې سټي سنټر ته دننه شو نو د صفايي انتظام ئې هم د عمارت په شان اعلي وه، معلومه نه ده چې د کوم ملک د سپين کاني نه جوړ شوه د ډيورپ نژاکت او افغاني هېبټ او استحکام په داسې طريقه يو کړي شوي دي چې په لفظونو کښې ئې بيان نه شي کېدې. شيشه کارۍ او وړو وړو لفتونو د دې حسين او جميل عمارت بنائست يو په دوه کړې وه. دغلته د مختلفو څيزونو دکانونه وو. مثلاً کالي پتري، پېزار، او د آرائش او زيبائش سامان په ډېر زيات مقدار کښې پروت وه. د دې سټي سنټر برنې چت د اوسېدو دپاره وه. مونږ پوه نه شو چې په دې چت کښې مختلف فلېټس دي يا کمري دي بهر حال هلته خلق اوسېدل. په دې سنټر کښې د خرڅ دپاره د ايبنو شوو څيزونو د قيمتونو نه اندازه لگېده چې د کابل د خلقو مالي حالت څنگه د ډېر او دا زمونږ

دپاره ډېره د حيراني خبره وه. په يو دکان کښې مو يوه جوړه بوتان ډېر خوښ شو (د ځان دپاره نه ځکه چې زه بغير د چارسدوالو څپلو نه بل پېزار نه استعمالوم لکه څنگه چې د برياني وغېره نه په ثقافتي توگه الرجک يم) لونگين خان طرف ته چې ئې ورواندې کول نو ما پرې د قيمت لگېدلې پرچي وليده نو 24570 په نظر راغلو. ما خو اول خيال وکړو چې دا به سيريل نمبر وي خو دکاندار ووي چې نه، دا ئې قيمت د ډېر په پاکستاني روپو کښې تقريباً اته څلوېښت زره جوړېدې ځکه چې زر روپۍ نن سبا د پينځه نيم سوه افغانو برابر دي او اوس هغه زمانه نه ده چې په درې روپۍ به سل افغاني کېدې. مونږ دا د نيم لک روپو بوتان ډېر په احترام يو طرف ته کېښودل او د طبقاتي نظام ټول درسونه مو رايا د کړل او د خپل پرولتاريټ دولت سره د دکان نه رابهر شو. کېدې شي چې په کابل کښې دومره قيمتي پېزار استعمالولې شي خو زمونږ حال او مزاج د دې پېزار نه کم وه. بهر چې راووتو نو سپد عثمان سنجش صاحب انکشاف وکړو چې د دې سنټر په تاخانه کښې يو ريستورانټ هم د ډېر پېزار قيمت زمونږ طبيعت مور کړې وه او غوږونه مو لا هغسې سره وو ځکه نو ډېر په ويره ويره ريستوران ته ورننوتو، ما هلته هم اصرار کولو چې خپل هوټل ته واپس ځو خو سنجش صاحب او لونگين خان نه منله. دوي د جوس او نورو شيانو آرډر ورکړو. خو زه خپلې هغې ويرې چې زما په زړه کښې موجوده وه په دې وېنا مجبوره کړم چې صاحبه مونږ جوس وغېره نه څښو که د چايو يوه پيالي ملاو شي نو لږ به تازه شو. ويره راسره دا وه چې داسې نه وي چې څه مو په جېب کښې د ځان

سرہ راوړي دي دا دې ريسټورانټ کښې پريږدو.
زمونږ ملگري ډاکټر مروت صاحب هم د ملگرو د
پوهولو ډېر کوشش وکړو چې جوس به ښه وي ځکه
چې د هغوي په خيال کښې چايو سره صحت
خرابېږي خو مونږ هغه ته څنگه وئيلې و چې د
جوسو څښلو سره به مونږ معاشي صحت تباہ او
برباد شي. بهر حال کومه چاې چې مونږه هلته
وڅښه په هغې کښې پسته او بادام وغېره هم شامل
وو او مونږ وويرېدو خو خپر شو ځکه چې د بل مونږ
ته پته ونه لگېده هغه زمونږ ملگري سپد عثمان
سنجش ادا کړې وه او مونږ د شرم له وجې د هغوي
نه پوښتنه هم ونه کړې شوه چې د بوتانو او جوس په
قيمت کښې څومره فرق وه.

(ياده دي وي چې دا سفرنامه په روزنامه سچ کښې قسطوار چاپ
شوې ده او مشتاق مجروح يوسفزي "پښتون" دپاره ترجمه کړې ده)